



**À PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA  
PREGOEIRO MUNICIPAL**

Ref.: **PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023**

**Abertura do certame:** 13 de março de 2023 às 09:00hs

Prezados Senhores,

A Empresa **INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO HUMANA - IDEPH** CNPJ/MF n.º 06.677.314/0001-00, estabelecida na Rua, Pernambuco nº, 576, Bairro Juçara, Imperatriz/Ma, neste ato, representada pela, Sr.ª. Francisca Helena Saraiva Martins Lucena, portadora do RG n.º 030822392006-3 e do CPF/MF n.º 205.383.913-91, vem por meio deste submetermos à vossa apreciação o resumo da nossa proposta relativa a licitação em epígrafe, os preços abaixo discriminados para a Contratação de empresa especializada para serviços de capacitação de gestores, coordenadores e professores, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação do Município de Campestre do Maranhão – MA, conforme Termo de Referência, e Edital do Pregão Presencial nº 001-2023.

- a) O preço global da proposta é de **R\$ 122.597,20** (cento e vinte e dois mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte centavos)
- b) O prazo de eficácia desta proposta é de **60 (sessenta) dias**, a contar da data da entrega de seu respectivo envelope (art. 64, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/93).
- c) As condições de pagamentos será conforme o Edital.
- d) Informamos que o Representante que assinará o contrato decorrente desta licitação será a Sr.ª. Francisca Helena Saraiva Martins Lucena, portadora do RG nº 030822392006-3 e do CPF/MF nº 205.383.913-91.
- e) Informações Bancárias: Caixa Econômica Federal - Agência 0644 - Conta Corrente 00004555-8 - Operação 003.

Imperatriz - MA, 09 março de 2023

IDEPH - Instituto de Desenv.  
e Prom. Humana  
Francisca Helena S. M. Lucena  
Diretora Administrativa

**Instituto de Desenvolvimento e Promoção Humana - IDEPH**  
CNPJ/MF nº 06.677.314/0001-00  
Representante Legal



**INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO HUMANA – IDEPH**  
 CNPJ 06.677.314/0001-00  
**EDUCAR PARA TRANSFORMAR**  
**DEUS ESTÁ NO COMANDO**

**PROPOSTA PARA QUALIFICAÇÃO DE PROFESSORES, DIRETORES E COORDENADORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – MA.**

**AÇÃO I – Curso de Qualificação para 32 Diretores e Coordenadores**

Item	DISCRIMINAÇÃO/ FINALIDADE	Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Horas aulas para 1 (um) Formador	16	170,00	2.720,00
2.	Alimentação para Formador (café, lanches, almoço jantar)	2	80,00	160,00
3.	Transporte Formador até o município sede do evento	2	30,00	60,00
4.	Hospedagem para formador	2	130,00	260,00
5.	Coordenação - hora	16	160,00	2.560,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	130,00	260,00
7.	Alimentação Coordenação (café, lanches, almoço jantar)	2	80,00	160,00
8.	Transporte Coordenação até o município sede do evento	2	30,00	60,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto-hora	16	170,00	2.720,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>8.960,00</b>

DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	32	1,00	32,00
11.	Balas – (pacote)	05	12,00	60,00
12.	Balões - (pacote)	05	5,50	27,50
13.	Bis – (caixa com 12 unid)	05	5,10	25,50
14.	Blocos de papel (unidade)	32	5,50	176,00
15.	Bombom de Chocolate – (caixa)	05	8,00	40,00
16.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
17.	Canetas personalizadas	32	5,50	176,00
18.	Chamequinho – Branco – (pacote)	05	5,50	27,50
19.	Chamequinho Colorido - (azul, amarelo, verde, rosa)	05	5,50	27,50
20.	Cola isopor – (unidade)	32	5,50	176,00
21.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	32	6,50	208,00
22.	Lápis – (unidade)	32	1,00	32,00
23.	Papel A4 – (pacote)	02	21,00	42,00
24.	Papel Paraná – (folha)	32	7,50	240,00
25.	Papel Madeira – (folha)	32	1,00	32,00
26.	Pincel Atômico – (caixa com 12 unid)	03	21,00	63,00
27.	Réguas – (unidade)	32	1,00	32,00
28.	Tesouras – (unidade)	32	5,50	176,00
29.	Cartucho Impressora – preto – (unidade)	03	58,00	174,00
30.	Cartucho Impressora – vermelho – (unidade)	02	60,00	120,00
31.	Cartucho Impressora – azul – (unidade)	02	60,00	120,00
32.	Cartucho Impressora – amarelo – (unidade)	02	60,00	120,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>2.140,50</b>

MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PARTICIPANTES	Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
--	----------------	----------	-----------



INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO HUMANA – IDEPH

CNPJ 06.677.314/0001-00

EDUCAR PARA TRANSFORMAR

DEUS ESTÁ NO COMANDO

33.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	32	30,00	960,00
34.	Certificados para participantes	32	10,00	320,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>1.280,00</b>
<b>LANCHES PARA TODOS OS PARTICIPANTES DURANTE O EVENTO</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
35.	Lanches para os participantes (manhã e tarde)	128	10,00	1.280,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>1.280,00</b>
<b>TOTAL</b>				<b>13.660,50</b>

**AÇÃO II – Curso de Qualificação para 66 Professores da Educação Infantil**

<b>INVESTIMENTO COM PESSOAL</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
1.	Horas aulas para 02 (dois) Formadores (16 hrs para cada formador)	32	170,00	5.440,00
2.	Alimentação para 02 Formadores (café, lanches, almoço jantar)	4	80,00	320,00
3.	Transporte para 02 Formadores até o município sede do evento	4	30,00	120,00
4.	Hospedagem para 02 formadores	4	130,00	520,00
5.	Coordenação - hora	16	160,00	2.560,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	130,00	260,00
7.	Alimentação Coordenação (café, lanches, almoço jantar)	2	80,00	160,00
8.	Transporte Coordenação até o município sede do evento	2	30,00	60,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto-hora	16	170,00	2.720,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>12.160,00</b>
<b>MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
10.	Apontadores – (unidade)	66	1,00	66,00
11.	Balas – (pacote)	10	12,00	120,00
12.	Balões - (pacote)	8	5,50	44,00
13.	Bastonete de cola quente - (pacote)	1	11,50	11,50
14.	Bis – (caixa)	15	5,10	76,50
15.	Bombom de Chocolate – (caixa)	20	8,00	160,00
16.	Borracha Ponteira – (pacote)	1	13,50	13,50
17.	Canetas Personalizadas	66	5,50	363,00
18.	Cartolina - Cores Variadas – (unidade)	66	1,50	99,00
19.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	66	1,50	99,00
20.	Chamequinho – Branco – (pacote)	8	5,50	44,00
21.	Chamequinho Colorido - (azul, amarelo, verde, rosa)	8	5,50	44,00
22.	Clip`s n. 3 - (caixa)	3	4,50	13,50
23.	Cola branca – (unidade)	66	4,50	297,00
24.	Cola isopor – (unidade)	66	5,50	363,00
25.	Estilete – (unidade)	33	7,50	247,50
26.	EVA – cores variadas – (unidade)	66	2,50	165,00



04

**INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO HUMANA – IDEPH**  
CNPJ 06.677.314/0001-00  
**EDUCAR PARA TRANSFORMAR**  
**DEUS ESTÁ NO COMANDO**

27.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	66	6,50	429,00
28.	Giz de Cera (caixa)	33	5,50	181,50
29.	Isopor – (placas)	20	5,50	110,00
30.	Lápis – (unidade)	66	1,00	66,00
31.	Lápis de Cor – (caixa)	33	5,50	181,50
32.	Papel A4 – (resma)	5	21,00	105,00
33.	Papel Cartão – (folha)	66	2,00	132,00
34.	Papel Madeira - (folha)	66	1,00	66,00
35.	Papel Paraná – (folha)	33	7,50	247,50
36.	Pincel Atômico – (caixa)	10	21,00	210,00
37.	Pincel Hidrocor – (caixa)	33	11,50	379,50
38.	Pirulito – (pacote)	6	12,50	75,00
39.	Pistolas para cola quente – (unidade)	33	20,00	660,00
40.	Réguas – (unidade)	66	1,00	66,00
41.	Tesouras – (unidade)	66	5,50	363,00
42.	TNT – Cores Variadas – (metro)	33	3,50	115,50
43.	Cartucho Impressora – preto – (unidade)	3	58,00	174,00
44.	Cartucho Impressora – vermelho – (unidade)	2	60,00	120,00
45.	Cartucho Impressora – azul – (unidade)	2	60,00	120,00
46.	Cartucho Impressora – amarelo – (unidade)	2	60,00	120,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>6.148,00</b>
<b>MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
47.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	66	30,00	1.980,00
48.	Certificados para Professores	66	10,00	660,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>2.640,00</b>
<b>LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
49.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	264	10,00	2.640,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>2.640,00</b>
<b>TOTAL</b>				<b>23.588,00</b>

**AÇÃO III – Curso de Qualificação para 43 Professores do Ensino Fundamental de 1º ao 3º Ano**

<b>INVESTIMENTO COM PESSOAL</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
1.	Horas aulas para 02 (dois) Formadores	32	170	5.440,00
2.	Alimentação para Formador 2 (café, lanches, almoço jantar)	4	80	320,00
3.	Transporte para 02 Formadores até o município sede do evento	4	30	120,00
4.	Hospedagem para 02 formadores	4	130	520,00
5.	Coordenação - hora	16	160	2.560,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	130	260,00
7.	Alimentação Coordenação (café, lanches, almoço jantar)	2	80	160,00
8.	Transporte Coordenação até o município sede do evento	2	30	60,00



**INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO HUMANA – IDEPH**  
 CNPJ 06.677.314/0001-00  
**EDUCAR PARA TRANSFORMAR**  
**DEUS ESTÁ NO COMANDO**

9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto-hora	16	170	2.720,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>12.160,00</b>
<b>MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)</b>		<b>Quant/Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
10.	Apontadores – (unidade)	43	1,00	43,00
11.	Balas – (pacote)	10	12,00	120,00
12.	Balões - (pacote)	10	5,50	55,00
13.	Bastonete de cola quente - (pacote)	1	11,50	11,50
14.	Bis – (caixa)	10	5,10	51,00
15.	Bombom de Chocolate – (caixa)	15	8,00	120,00
16.	Borracha Ponteira – (pacote)	1	13,50	13,50
17.	Canetas Personalizadas	43	5,50	236,50
18.	Cartolina - Cores Variadas – (unidade)	43	2,50	107,50
19.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	43	2,50	107,50
20.	Chamequinho – Branco – (pacote)	10	5,90	59,00
21.	Chamequinho Colorido - azul, amarelo, verde, rosa)	10	5,90	59,00
22.	Clips n. 3 - (caixa)	3	4,50	13,50
23.	Cola branca – (unidade)	43	4,50	193,50
24.	Cola isopor – (unidade)	43	5,50	236,50
25.	Estilete – (unidade)	43	7,50	322,50
26.	EVA – cores variadas – (unidade)	43	2,50	107,50
27.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	43	6,50	279,50
28.	Giz de Cera (caixa)	25	5,50	137,50
29.	Isopor – (placas)	25	5,50	137,50
30.	Lápis – (unidade)	43	1,00	43,00
31.	Lápis de Cor – (caixa)	25	5,50	137,50
32.	Papel A4 – (resma)	5	21,00	105,00
33.	Papel Cartão – (folha)	43	2,00	86,00
34.	Papel Madeira - (folha)	43	1,00	43,00
35.	Papel Paraná – (folha)	25	7,50	187,50
36.	Pincel Atômico – (caixa)	8	21,00	168,00
37.	Pirulito – (pacote)	8	12,50	100,00
38.	Pistolas para cola quente – (unidade)	43	20,00	860,00
39.	Réguas – (unidade)	43	1,00	43,00
40.	Tesouras – (unidade)	49	5,50	269,50
41.	TNT – cores variadas – (metro)	43	3,50	150,50
42.	Cartucho Impressora – preto – (unidade)	3	58,00	174,00
43.	Cartucho Impressora – vermelho – (unidade)	2	60,00	120,00
44.	Cartucho Impressora – azul – (unidade)	2	60,00	120,00
45.	Cartucho Impressora – amarelo – (unidade)	2	60,00	120,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>5.138,50</b>
<b>MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES</b>		<b>Quant/Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
46.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	43	30,00	1.290,00
47.	Certificados para Professores	43	10,00	430,00



**INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO HUMANA – IDEPH**  
 CNPJ 06.677.314/0001-00  
**EDUCAR PARA TRANSFORMAR**  
**DEUS ESTÁ NO COMANDO**

SUB-TOTAL			1.720,00
<b>LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO</b>	<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
48. Lanches para Professores (manhã e tarde) -	172	10,00	1.720,00
<b>SUB-TOTAL</b>			<b>1.720,00</b>
<b>TOTAL</b>			<b>20.738,50</b>

**AÇÃO IV – Curso de Qualificação para 23 Professores do Ensino Fundamental de 4º ao 5º Ano**

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Horas aulas para 1 (um) Formador	16	170,00	2.720,00
2.	Alimentação para Formador (café, lanches, almoço jantar)	2	80,00	160,00
3.	Transporte Formador até o município sede do evento	2	30,00	60,00
4.	Hospedagem para formador	2	130,00	260,00
5.	Coordenação - hora	16	160,00	2.560,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	130,00	260,00
7.	Alimentação Coordenação (café, lanches, almoço jantar)	2	80,00	160,00
8.	Transporte Coordenação até o município sede do evento	2	30,00	60,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto-hora	16	170,00	2.720,00
<b>SUB-TOTAL</b>			<b>8.960,00</b>	
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	23	1,00	23,00
11.	Balas – (pacote)	05	12,00	60,00
12.	Balões - (pacote)	05	5,50	27,50
13.	Bastonete de cola quente - (pacote)	01	11,50	11,50
14.	Bis – (caixa)	08	5,10	40,80
15.	Bombom de Chocolate – (caixa)	05	8,00	40,00
16.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
17.	Cadernos para anotações – (unidade)	23	5,50	126,50
18.	Canetas Personalizadas	23	5,50	126,50
19.	Cartolina - Cores Variadas – (unidade)	23	1,50	34,50
20.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	23	1,50	34,50
21.	Chamequinho – Branco – (pacote)	05	5,90	29,50
22.	Chamequinho Colorido - (azul, amarelo, verde, rosa)	05	5,90	29,50
23.	Clips n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
24.	Cola branca – (unidade)	23	4,50	103,50
25.	Cola isopor – (unidade)	23	5,50	126,50
26.	Estilete – (unidade)	23	7,50	172,50
27.	EVA – cores variadas – (unidade)	23	2,50	57,50
28.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	23	6,50	149,50
29.	Giz de Cera (caixa)	23	5,50	126,50
30.	Isopor – (placas)	23	5,50	126,50



07

**INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO HUMANA – IDEPH**  
CNPJ 06.677.314/0001-00  
**EDUCAR PARA TRANSFORMAR**  
**DEUS ESTÁ NO COMANDO**

31.	Lápis – (unidade)	23	1,00	23,00
32.	Lápis de Cor – (caixa)	23	5,50	126,50
33.	Papel A4 – (resma)	03	21,00	63,00
34.	Papel Cartão – (folha)	23	2,00	46,00
35.	Papel Madeira - (folha)	23	1,00	23,00
36.	Papel Paraná – (folha)	23	7,50	172,50
37.	Pincel Atômico – (caixa)	08	21,00	168,00
38.	Pirulito – (pacote)	05	12,50	62,50
39.	Pistolas para cola quente – (unidade)	23	20,00	460,00
40.	Réguas – (unidade)	23	1,00	23,00
41.	Tesouras – (unidade)	23	5,50	126,50
42.	TNT – cores variadas – (metro)	23	3,50	80,50
43.	Cartucho Impressora – preto – (unidade)	02	58,00	116,00
44.	Cartucho Impressora – vermelho – (unidade)	02	60,00	120,00
45.	Cartucho Impressora – azul – (unidade)	02	60,00	120,00
46.	Cartucho Impressora – amarelo – (unidade)	02	60,00	120,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>3.323,80</b>
<b>MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
47.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	23	30,00	690,00
48.	Certificados para Professores	23	10,00	230,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>920,00</b>
<b>LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
49.	Lanches para Professores (manhã e tarde) -	92	10,00	920,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>920,00</b>
<b>TOTAL</b>				<b>14.123,80</b>

**AÇÃO V – Curso de qualificação para 28 Professores de Matemática e Ciências do 6º ao 9º Ano**

<b>INVESTIMENTO COM PESSOAL</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
1.	Horas aulas para 1 (um) Formador	16	170,00	2.720,00
2.	Alimentação para Formador (café, lanches, almoço jantar)	2	80,00	160,00
3.	Transporte Formador até o município sede do evento	2	30,00	60,00
4.	Hospedagem para formador	2	130,00	260,00
5.	Coordenação - hora	16	160,00	2.560,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	130,00	260,00
7.	Alimentação Coordenação (café, lanches, almoço jantar)	2	80,00	160,00
8.	Transporte Coordenação até o município sede do evento	2	30,00	60,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto-hora	16	170,00	2.720,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>8.960,00</b>
<b>MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)</b>		<b>Quant/</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>



**INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO HUMANA – IDEPH**  
 CNPJ 06.677.314/0001-00  
**EDUCAR PARA TRANSFORMAR**  
**DEUS ESTÁ NO COMANDO**

		Unidade		
10.	Apontadores – (unidade)	28	1,00	28,00
11.	Balas – (pacote)	5	12,00	60,00
12.	Balões - (pacote)	03	5,50	16,50
13.	Bis – (caixa)	10	5,10	51,00
14.	Bombom de Chocolate – (caixa)	10	8,00	80,00
15.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
16.	Canetas Personalizadas	28	5,50	154,00
17.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	28	1,50	42,00
18.	Chamequinho – Branco – (pacote)	10	5,90	59,00
19.	Chamequinho Colorido - (azul, amarelo, verde, rosa)	10	5,90	59,00
20.	Clips n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
21.	Cola branca – (unidade)	28	4,50	126,00
22.	Cola isopor – (unidade)	28	5,50	154,00
23.	Estilete – (unidade)	28	7,50	210,00
24.	EVA – cores variadas – (unidade)	28	2,50	70,00
25.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	28	6,50	182,00
26.	Giz de Cera (caixa)	15	5,50	82,50
27.	Lápis – (unidade)	28	1,00	28,00
28.	Papel A4 – (resma)	03	21,00	63,00
29.	Papel Madeira - (folha)	28	1,00	28,00
30.	Papel Paraná – (folha)	15	7,50	112,50
31.	Pincel Atômico – (caixa)	05	21,00	105,00
32.	Réguas – (unidade)	18	1,00	18,00
33.	Cartucho Impressora – preto – (unidade)	03	58,00	174,00
34.	Cartucho Impressora – vermelho – (unidade)	02	60,00	120,00
35.	Cartucho Impressora – azul – (unidade)	02	60,00	120,00
36.	Cartucho Impressora – amarelo – (unidade)	02	60,00	120,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>2.289,50</b>
<b>MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES</b>		<b>Quant/Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
37.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	28	30,00	840,00
38.	Certificados para Professores	28	10,00	280,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>1.120,00</b>
<b>LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO</b>		<b>Quant/Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
39.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	112	10,00	1.120,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>1.120,00</b>
<b>TOTAL</b>				<b>13.489,50</b>

**AÇÃO VI – Curso de qualificação para 30 Professores de Língua Portuguesa e Língua Inglesa do 6º ao 9º Ano**

<b>INVESTIMENTO COM PESSOAL</b>		<b>Quant/Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
1.	Horas aulas para 1 (um) Formador	16	170,00	2.720,00





09

**INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO HUMANA – IDEPH**  
CNPJ 06.677.314/0001-00  
**EDUCAR PARA TRANSFORMAR**  
**DEUS ESTÁ NO COMANDO**

2.	Alimentação para Formador (café, lanches, almoço jantar)	2	80,00	160,00
3.	Transporte Formador até o município sede do evento	2	30,00	60,00
4.	Hospedagem para formador	2	130,00	260,00
5.	Coordenação - hora	16	160,00	2.560,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	130,00	260,00
7.	Alimentação Coordenação (café, lanches, almoço jantar)	2	80,00	160,00
8.	Transporte Coordenação até o município sede do evento	2	30,00	60,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto-hora	16	170,00	2.720,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>8.960,00</b>
<b>MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)</b>				
		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
10.	Apontadores – (unidade)	30	1,00	30,00
11.	Balas – (pacote)	05	12,00	60,00
12.	Balões - (pacote)	05	5,50	27,50
13.	Bis – (caixa)	10	5,10	51,00
14.	Bombom de Chocolate – (caixa)	08	8,00	64,00
15.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
16.	Canetas Personalizadas	30	5,50	165,00
17.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	30	1,50	45,00
18.	Chamequinho – Branco – (pacote)	05	5,90	29,50
19.	Chamequinho Colorido - (azul, amarelo, verde, rosa)	05	5,90	29,50
20.	Clips n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
21.	Cola branca – (unidade)	30	4,50	135,00
22.	Cola isopor – (unidade)	30	5,50	185,00
23.	Estilete – (unidade)	15	7,50	112,50
24.	EVA – cores variadas – (unidade)	30	2,50	75,00
25.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	30	6,50	195,00
26.	Giz de Cera (caixa)	30	5,50	165,00
27.	Lápis – (unidade)	30	1,00	30,00
28.	Papel A4 – (resma)	05	21,00	105,00
29.	Papel Cartão – (folha)	30	2,00	60,00
30.	Papel Madeira - (folha)	30	1,00	30,00
31.	Papel Paraná – (folha)	15	7,50	112,50
32.	Pincel Atômico – (caixa)	05	21,00	105,00
33.	Réguas – (unidade)	30	1,00	30,00
34.	Cartucho Impressora – preto – (unidade)	03	58,00	174,00
35.	Cartucho Impressora – vermelho – (unidade)	02	60,00	120,00
36.	Cartucho Impressora – azul – (unidade)	02	60,00	120,00
37.	Cartucho Impressora – amarelo – (unidade)	02	60,00	120,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>2.382,50</b>
<b>MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES</b>				
		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
38.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	30	30,00	900,00
39.	Certificados para Professores	30	10,00	300,00



10

**INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO HUMANA – IDEPH**  
CNPJ 06.677.314/0001-00  
**EDUCAR PARA TRANSFORMAR**  
**DEUS ESTÁ NO COMANDO**

SUB-TOTAL			1.200,00
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO	Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
40. Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	120	10,00	1.200,00
SUB-TOTAL			1.200,00
TOTAL			13.742,50

**AÇÃO VII – Curso de qualificação para 13 Professores de Disciplinas Diversas do 6º ao 9º Ano (Ciências, Geografia, História, Ensino Religioso, Ética e Educação Física,)**

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Horas aulas para 1 (um) Formador	16	170,00	2.720,00
2.	Alimentação para Formador (café, lanches, almoço jantar)	2	80,00	160,00
3.	Transporte Formador até o município sede do evento	2	30,00	60,00
4.	Hospedagem para formador	2	130,00	260,00
5.	Coordenação - hora	16	160,00	2.560,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	130,00	260,00
7.	Alimentação Coordenação (café, lanches, almoço jantar)	2	80,00	160,00
8.	Transporte Coordenação até o município sede do evento	2	30,00	60,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto-hora	16	170,00	2.720,00
SUB-TOTAL			8.960,00	

MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	13	1,00	13,00
11.	Balas – (pacote)	3	12,00	36,00
12.	Balões - (pacote)	4	5,50	22,00
13.	Bis – (caixa)	5	5,10	25,50
14.	Bombom de Chocolate – (caixa)	13	8,00	104,00
15.	Borracha Ponteira – (pacote)	1	13,50	13,50
16.	Canetas Personalizadas	13	5,50	71,50
17.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	13	1,50	19,50
18.	Chamequinho – Branco – (pacote)	5	5,90	29,50
19.	Chamequinho Colorido - (azul, amarelo, verde, rosa)	5	5,90	29,50
20.	Clips n. 3 - (caixa)	3	4,50	13,50
21.	Cola branca – (unidade)	13	4,50	58,50
22.	Cola isopor – (unidade)	13	5,50	71,50
23.	Estilete – (unidade)	13	7,50	97,50
24.	EVA – cores variadas – (unidade)	13	2,50	32,50
25.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	13	6,50	84,50
26.	Giz de Cera (caixa)	13	5,50	71,50
27.	Lápis – (unidade)	13	1,00	13,00
28.	Papel A4 – (resma)	3	21,00	63,00

**INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO HUMANA – IDEPH**

CNPJ 06.677.314/0001-00

**EDUCAR PARA TRANSFORMAR****DEUS ESTÁ NO COMANDO**

29.	Papel Cartão – (folha)	13	2,00	26,00
30.	Papel Madeira - (folha)	13	1,00	13,00
31.	Papel Paraná – (folha)	13	7,50	97,50
32.	Pincel Atômico – (caixa)	5	21,00	105,00
33.	Réguas – (unidade)	13	1,00	13,00
34.	Cartucho Impressora – preto – (unidade)	2	58,00	116,00
35.	Cartucho Impressora – vermelho – (unidade)	2	60,00	120,00
36.	Cartucho Impressora – azul – (unidade)	2	60,00	120,00
37.	Cartucho Impressora – amarelo – (unidade)	2	60,00	120,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>1.600,00</b>
<b>MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
38.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	13	30,00	390,00
39.	Certificados para Professores	13	10,00	130,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>520,00</b>
<b>LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
40.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	52	10,00	520,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>520,00</b>
<b>TOTAL</b>				<b>11.600,00</b>

**AÇÃO VIII – Curso de qualificação para 09 Professores e 10 cuidadoras de Educação Especial**

<b>INVESTIMENTO COM PESSOAL</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
1.	Horas aulas para 1 (um) Formador	16	170,00	2.720,00
2.	Alimentação para Formador (café, lanches, almoço jantar)	2	80,00	160,00
3.	Transporte Formador até o município sede do evento	2	30,00	60,00
4.	Hospedagem para formador	2	130,00	260,00
5.	Coordenação - hora	16	160,00	2.560,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	130,00	260,00
7.	Alimentação Coordenação (café, lanches, almoço jantar)	2	80,00	160,00
8.	Transporte Coordenação até o município sede do evento	2	30,00	60,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto-hora	16	170,00	2.720,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>8.960,00</b>
<b>MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
10.	Apontadores – (unidade)	19	1,00	19,00
11.	Balas – (pacote)	02	12,00	24,00
12.	Balões - (pacote)	02	5,50	11,00
13.	Bis – (caixa)	05	5,10	25,50
14.	Bombom de Chocolate – (caixa)	06	8,00	48,00




**INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO HUMANA – IDEPH**  
**CNPJ 06.677.314/0001-00**  
**EDUCAR PARA TRANSFORMAR**  
**DEUS ESTÁ NO COMANDO**

15.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
16.	Canetas Personalizadas	19	5,50	104,50
17.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	19	1,50	28,50
18.	Chamequinho – Branco – (pacote)	03	5,90	17,70
19.	Chamequinho Colorido - (azul, amarelo, verde, rosa)	03	5,90	17,70
20.	Clips n. 3 - (caixa)	01	4,50	4,50
21.	Cola branca – (unidade)	19	4,50	85,50
22.	Cola isopor – (unidade)	19	5,50	104,50
23.	Estilete – (unidade)	10	7,50	75,00
24.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	19	6,50	123,50
25.	Lápis – (unidade)	19	1,00	19,00
26.	Papel A4 – (resma)	01	21,00	21,00
27.	Papel Madeira - (folha)	19	1,00	19,00
28.	Papel Paraná – (folha)	10	7,50	75,00
29.	Pincel Atômico – (caixa)	02	21,00	42,00
30.	Cartucho Impressora – preto – (unidade)	02	58,00	116,00
31.	Cartucho Impressora – vermelho – (unidade)	01	60,00	60,00
32.	Cartucho Impressora – azul – (unidade)	01	60,00	60,00
33.	Cartucho Impressora – amarelo – (unidade)	01	60,00	60,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>1.174,40</b>
<b>MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
35.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	19	30,00	570,00
36.	Certificados para Professores	19	10,00	190,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>760,00</b>
<b>LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
37.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	76	10,00	760,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>760,00</b>
<b>TOTAL</b>				<b>11.654,40</b>

Valor Total desta Proposta: R\$ 122.597,20 (cento e vinte e dois mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte centavos)

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.

Imperatriz - MA, 09 de março de 2023

  
 IDEPH - Instituto de Desenv.  
 e Prom. Humana  
 Francisca Helena S. M. Lucena  
 Diretora Administrativa

**Instituto de Desenvolvimento e Promoção Humana - IDEPH**  
 CNPJ/MF nº 06.677.314/0001-00  
 Representante Legal



**PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023**  
**PREF. MUN. DE CAMPESTRE DO MARANHÃO**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 032/2023**

**PROPOSTA DE PREÇOS**

Consultoria e Construções

Email: [mrconsultoria.me@hotmail.com](mailto:mrconsultoria.me@hotmail.com)  
Fone: 063 99105 7084  
Rua Luiz Gonzaga, 238, Centro, CEP: 77 913-000  
Palmeiras do Tocantins - TO

01



**PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023-CPL**

**ANEXO VIII**

**PROPOSTA DE PREÇOS**

À Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão – MA  
AC: Comissão Permanente de Licitação  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023  
Abertura: às 09:00Hs, dia 13/03/2023

Presados Senhores,

A Empresa MR CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA – ME. MR CONSULTORIA, CNPJ nº 30.701.185/0001-22, sediada na Rua Luiz Gonzaga, 238, CEP: 77.913-000, no Centro da Cidade de Palmeiras do Tocantins, neste ato representada por MARIA ISTERVANDA DA FROTA LOPES, portadora do CPF nº 969.234.401-06 e R.G. nº 331.040 SSP/TO, abaixo assinado propõe à Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão – MA, através da Secretaria Municipal de Educação, PROPOSTA para a prestação dos serviços de “Contratação de empresa especializada para serviços de capacitação de gestores, coordenadores e professores, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação do Município de Campestre do Maranhão – MA.”, conforme descrito abaixo:

**AÇÃO I – Curso de Qualificação para 32 Diretores e Coordenadores**

Item	DISCRIMINAÇÃO/ FINALIDADE	Quant/ Unidade	RS Unit	RS Total
1.	Horas aulas para 1 (um) Formador	16	180,00	2.880,00
2.	Alimentação para Formador (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	80,00	160,00
3.	Transporte para Formador até o Município sede do Evento	2	30,00	60,00
4.	Hospedagem para formador	2	130,00	260,00
5.	Coordenação - hora	16	160,00	2.560,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	130,00	260,00
7.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento	2	30,00	60,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto- hora	16	170,00	2.720,00

Email: [mrconsultoria.me@hotmail.com](mailto:mrconsultoria.me@hotmail.com)

Fone: 063 99105 7084

Rua Luiz Gonzaga, 238, Centro, CEP: 77 913-000  
Palmeiras do Tocantins - TO

MR CONSULTORIA E  
CONSTRUCOES  
LTDA:30701185000122

Assinado de forma digital por MR  
CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES  
LTDA:30701185000122  
Dados: 2023.03.12 17:55:26 -03'00'

02



CNPJ: 30.701.185/0001-22

SUB-TOTAL			9.120,00	
DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/Unidade	RS Unit	RS Total
10.	Apontadores – (unidade)	32	1,00	32,00
11.	Balas – (pacote)	05	12,00	60,00
12.	Balões - (pacote)	05	5,50	27,50
13.	Bis – (caixa com 12 unid)	05	5,10	25,50
14.	Blocos de papel (unidade)	32	5,50	176,00
15.	Bombom de Chocolate – (caixa)	05	8,00	40,00
16.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
17.	Canetas personalizadas	32	5,50	176,00
18.	Chamequinho – Branco – (pacote)	05	5,50	27,50
19.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	05	5,50	27,50
20.	Cola isopor – (unidade)	32	5,50	176,00
21.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	32	6,50	208,00
22.	Lápis – (unidade)	32	1,00	32,00
23.	Papel A4 – (pacote)	02	21,00	42,00
24.	Papel Paraná – (folha)	32	7,50	240,00
25.	Papel Madeira – (folha)	32	1,00	32,00
26.	Pincel Atômico – (caixa com 12 unid)	03	21,00	63,00
27.	Réguas – (unidade)	32	1,00	32,00
28.	Tesouras – (unidade)	32	5,50	176,00
29.	Cartucho para Impressora – Preto – (unidade)	03	60,00	180,00
30.	Cartucho para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	60,00	120,00
31.	Cartucho para Impressora – Azul – (unidade)	02	60,00	120,00
32.	Cartucho para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	60,00	120,00
SUB-TOTAL				2.146,50
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PARTICIPANTES		Quant/Unidade	RS Unit	RS Total
33.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	32	30,00	960,00
34.	Certificados para participantes	32	6,00	192,00
SUB-TOTAL				1.152,00
LANCHES PARA TODOS OS PARTICIPANTES DURANTE O EVENTO		Quant/Unidade	RS Unit	RS Total
35.	Lanches para os participantes (manhã e tarde)	128	10,00	1.280,00
SUB-TOTAL				1.280,00
TOTAL				13.698,50

## ACÇÃO II – Curso de Qualificação para 66 Professores da Educação Infantil

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/Unidade	RS Unit	RS Total
1.	Horas aulas para 2 (dois) formadores	32	180,00	5.760,00
2.	Alimentação para 2 Formadores (Café, Lanches, Almoço e	4	80,00	320,00

Email: [mrconsultoria.me@hotmail.com](mailto:mrconsultoria.me@hotmail.com)

Fone: 063 99105 7084

Rua Luiz Gonzaga, 238, Centro, CEP: 77 913-000  
Palmeiras do Tocantins - TO

MR CONSULTORIA E  
CONSTRUCOES  
LTDA:30701185000122

Assinado de forma digital por MR  
CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES  
LTDA:30701185000122  
Dados: 2023.03.12 17:56:00  
-03'00"

03



MR CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ: 30.701.185/0001-22

Jantar)				
3.	Transporte para 2 Formadores até o Município sede do Evento	4	30,00	120,00
4.	Hospedagem para 2 Formadores	4	130,00	520,00
5.	Coordenação - hora	16	160,00	2.560,00
6.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	130,00	260,00
7.	Transporte para Coordenação (ida e volta)	2	80,00	160,00
8.	Hospedagem para Coordenação	2	30,00	60,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	170,00	2.720,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>12.480,00</b>
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	66	1,00	66,00
11.	Balas – (pacote)	10	12,00	120,00
12.	Balões - (pacote)	8	5,50	44,00
13.	Bastonete de cola quente - (pacote)	1	11,50	11,50
14.	Bis – (caixa)	15	5,10	76,50
15.	Bombom de Chocolate – (caixa)	20	8,00	160,00
16.	Borracha Ponteira – (pacote)	1	13,50	13,50
17.	Canetas Personalizadas	66	5,50	363,00
18.	Cartolina - Cores Variadas – (unidade)	66	1,50	99,00
19.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	66	1,50	99,00
20.	Chamequinho – Branco – (pacote)	8	5,50	44,00
21.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	8	5,50	44,00
22.	Clip` s n. 3 - (caixa)	3	4,50	13,50
23.	Cola branca – (unidade)	66	4,50	297,00
24.	Cola isopor – (unidade)	66	5,50	363,00
25.	Estilete – (unidade)	33	7,50	247,50
26.	EVA – Cores Variadas – (unidade)	66	2,50	165,00
27.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	66	6,50	429,00
28.	Giz de Cera (caixa)	33	5,50	181,50
29.	Isopor – (placas)	20	5,50	110,00
30.	Lápis – (unidade)	66	1,00	66,00
31.	Lápis de Cor – (caixa)	33	5,50	181,50
32.	Papel A4 – (resma)	5	21,00	105,00
33.	Papel Cartão – (folha)	66	2,00	132,00
34.	Papel Madeira - (folha)	66	1,00	66,00
35.	Papel Paraná – (folha)	33	7,50	247,50
36.	Pincel Atômico – (caixa)	10	21,00	210,00
37.	Pincel Hidrocor – (caixa)	33	11,50	379,50
38.	Pirulito – (pacote)	6	12,50	75,00
39.	Pistolas para cola quente – (unidade)	33	20,00	660,00
40.	Régua – (unidade)	66	1,00	66,00
41.	Tesouras – (unidade)	66	5,50	363,00
42.	TNT – Cores Variadas – (metro)	33	3,50	115,50

Email: [mrconsultoria.me@hotmail.com](mailto:mrconsultoria.me@hotmail.com)

Fone: 063 99105 7084

Rua Luiz Gonzaga, 238, Centro, CEP: 77 913-000  
Palmeiras do Tocantins - TO

MR CONSULTORIA E  
CONSTRUÇÕES

LTDA:30701185000122

Assinado de forma digital por MR  
CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES  
LTDA:30701185000122  
Dados: 2023.03.12 17:56:33 -03'00'





**CNPJ: 30.701.185/0001-22**

43.	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	3	63,00	180,00
44.	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	2	60,00	120,00
45.	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	2	60,00	120,00
46.	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	2	60,00	120,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>6.154,00</b>
<b>MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
47.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	66	30,00	1.980,00
48.	Certificados para Professores	66	6,00	396,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>2.373,00</b>
<b>LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
49.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	264	10,00	2.640,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>2.640,00</b>
<b>TOTAL</b>				<b>23.650,00</b>

**AÇÃO III – Curso de Qualificação para 43 Professores do Ensino Fundamental de 1º ao 3º Ano**

<b>INVESTIMENTO COM PESSOAL</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
1.	Horas aulas para 2 (dois) Formadores (Cada Formador 16 hrs)	32	170,00	5.760,00
2.	Alimentação para 2 Formadores (Café, Lanches, Almoço Jantar)	4	80,00	320,00
3.	Transporte para dois Formadores até o Município sede do Evento	4	30,00	120,00
4.	Hospedagem para dois Formadores	4	130,00	520,00
5.	Coordenação - hora	16	160,00	2.560,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	130,00	260,00
7.	Alimentação para Coordenação: Café, Lanches, Almoço e Jantar	2	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento	2	30,00	60,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	170,00	2.720,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>12.480,00</b>
<b>MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
10.	Apontadores – (unidade)	43	1,00	43,00
11.	Balas – (pacote)	10	12,00	120,00
12.	Balões - (pacote)	10	5,50	55,00
13.	Bastonete de cola quente - (pacote)	1	11,50	11,50
14.	Bis – (caixa)	10	5,10	51,00
15.	Bombom de Chocolate – (caixa)	15	8,00	120,00
16.	Borracha Ponteira – (pacote)	1	13,50	13,50
17.	Canetas Personalizadas	43	5,50	236,50
18.	Cartolina - Cores Variadas – (unidade)	43	1,50	64,50
19.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	43	1,50	64,50
20.	Chamequinho – Branco – (pacote)	10	5,90	59,00
21.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	10	5,90	59,00

Email: [mrconsultoria.me@hotmail.com](mailto:mrconsultoria.me@hotmail.com)

Fone: 063 99105 7084

Rua Luiz Gonzaga, 238, Centro, CEP: 77 913-000  
Palmeiras do Tocantins - TO

MR CONSULTORIA E  
CONSTRUCOES  
LTDA:30701185000122

Assinado de forma digital por MR  
CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES  
LTDA:30701185000122  
Dados: 2023.03.12 18:26:58 -03'00'

Handwritten signature and initials, including the number '05'.



MR CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 30.701.185/0001-22

22.	Clip's n. 3 - (caixa)	3	4,50	13,50
23.	Cola branca - (unidade)	43	4,50	193,50
24.	Cola isopor - (unidade)	43	5,50	236,50
25.	Estilete - (unidade)	43	7,50	322,50
26.	EVA - Cores Variadas - (unidade)	43	2,50	107,50
27.	Fita Adesiva Larga - (unidade)	43	6,50	279,50
28.	Giz de Cera (caixa)	25	5,50	137,50
29.	Isopor - (placas)	25	5,50	137,50
30.	Lápis - (unidade)	43	1,00	43,00
31.	Lápis de Cor - (caixa)	25	5,50	137,50
32.	Papel A4 - (resma)	5	21,00	105,00
33.	Papel Cartão - (folha)	43	2,00	86,00
34.	Papel Madeira - (folha)	43	1,00	43,00
35.	Papel Paraná - (folha)	25	7,50	187,50
36.	Pincel Atômico - (caixa)	8	21,00	168,00
37.	Pirulito - (pacote)	8	12,50	100,00
38.	Pistolas para cola quente - (unidade)	43	20,00	860,00
39.	Réguas - (unidade)	43	1,00	43,00
40.	Tesouras - (unidade)	49	5,50	269,50
41.	TNT - Cores Variadas - (metro)	43	3,50	150,50
42.	Cartucho Para Impressora - Preto - (unidade)	3	60,00	180,00
43.	Cartucho Para Impressora - Vermelho - (unidade)	2	60,00	120,00
44.	Cartucho Para Impressora - Azul - (unidade)	2	60,00	120,00
45.	Cartucho Para Impressora - Amarelo - (unidade)	2	60,00	120,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>5.058,50</b>
<b>MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES</b>		<b>Quant/Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
46.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	43	30,00	1.290,00
47.	Certificados para Professores	43	6,00	258,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>1.548,00</b>
<b>LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO</b>		<b>Quant/Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
48.	Lanches para Professores (manhã e tarde) -	172	10,00	1.720,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>1.720,00</b>
<b>TOTAL</b>				<b>20.806,50</b>

**AÇÃO IV - Curso de Qualificação para 23 Professores do Ensino Fundamental de 4º ao 5º Ano**

<b>INVESTIMENTO COM PESSOAL</b>		<b>Quant/Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
1.	Hora aulas para Formador ( 16 hrs)	16	180,00	2.880,00
2.	Alimentação para Formador (Cafê, Lanches, Almoço e Jantar)	2	80,00	160,00
3.	Transporte para Formador até o Município sede do Evento	2	30,00	60,00
4.	Hospedagem para Formador	2	130,00	260,00

Email: [mrconsultoria.me@hotmail.com](mailto:mrconsultoria.me@hotmail.com)

Fone: 063 99105 7084

Rua Luiz Gonzaga, 238, Centro, CEP: 77 913-000  
Palmeiras do Tocantins - TO

MR CONSULTORIA E  
CONSTRUCOES  
LTDA:30701185000122

Assinado de forma digital por MR  
CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES  
LTDA:30701185000122  
Dados: 2023.03.12 18:27:30  
-03'00'

06



MR CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ: 30.701.185/0001-22

5.	Coordenação - hora	16	160,00	2.560,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	130,00	260,00
7.	Alimentação para Coordenação: Café, Lanches, Almoço e Jantar	2	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento	2	30,00	60,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	170,00	2.720,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>9.120,00</b>
<b>MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
10.	Apontadores – (unidade)	23	1,00	23,00
11.	Balas – (pacote)	05	12,00	60,00
12.	Balões - (pacote)	05	5,50	27,50
13.	Bastonete de cola quente - (pacote)	01	11,50	11,50
14.	Bis – (caixa)	08	5,10	40,80
15.	Bombom de Chocolate – (caixa)	05	8,00	40,00
16.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
17.	Cadernos para anotações – (unidade)	23	5,50	126,50
18.	Canetas Personalizadas	23	5,50	126,50
19.	Cartolina - Cores Variadas – (unidade)	23	1,50	34,50
20.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	23	1,50	34,50
21.	Chamequinho – Branco – (pacote)	05	5,90	29,50
22.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	05	5,90	29,50
23.	Clip` s n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
24.	Cola branca – (unidade)	23	4,50	103,50
25.	Cola isopor – (unidade)	23	5,50	126,50
26.	Estilete – (unidade)	23	7,50	172,50
27.	EVA – Cores Variadas – (unidade)	23	2,50	57,50
28.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	23	6,50	149,50
29.	Giz de Cera (caixa)	23	5,50	126,50
30.	Isopor – (placas)	23	5,50	126,50
31.	Lápis – (unidade)	23	1,00	23,00
32.	Lápis de Cor – (caixa)	23	5,50	126,50
33.	Papel A4 – (resma)	03	21,00	63,00
34.	Papel Cartão – (folha)	23	2,00	46,00
35.	Papel Madeira - (folha)	23	1,00	23,00
36.	Papel Paraná – (folha)	23	7,50	172,50
37.	Pincel Atômico – (caixa)	08	21,00	168,00
38.	Pirulito – (pacote)	05	12,50	62,50
39.	Pistolas para cola quente – (unidade)	23	20,00	460,00
40.	Réguas – (unidade)	23	1,00	23,00
41.	Tesouras – (unidade)	23	5,50	126,50
42.	TNT – Cores Variadas – (metro)	23	3,50	80,50
43.	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	02	60,00	120,00
44.	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	60,00	120,00
45.	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	02	60,00	120,00
46.	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	60,00	120,00

Email: [mrconsultoria.me@hotmail.com](mailto:mrconsultoria.me@hotmail.com)

Fone: 063 99105 7084

Rua Luiz Gonzaga, 238, Centro, CEP: 77 913-000

Palmeiras do Tocantins - TO

MR CONSULTORIA E  
CONSTRUCOES  
LTDA-30701185000122

Assinado de forma digital por MR  
CONSULTORIA E CONSTRUCOES  
LTDA-30701185000122  
Dados: 2023.03.12 18:29:59  
03'00



MR CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ: 30.701.185/0001-22

SUB-TOTAL			3.327,80	
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
47.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	23	30,00	690,00
48.	Certificados para Professores	23	6,00	207,00
SUB-TOTAL			897,00	
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
49.	Lanches para Professores (manhã e tarde)	92	10,00	920,00
SUB-TOTAL			851,00	
TOTAL			14.195,80	

**ACÇÃO V – Curso de qualificação para 28 Professores de Matemática e Ciências do 6º ao 9º Ano**

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para um Formador - hora	16	180,00	2.880,00
2.	Alimentação para um Formador (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	80,00	160,00
3.	Trasporte para um Formador até o Município sede do Evento	2	30,00	60,00
4.	Hospedagem para um Formador	2	130,00	260,00
5.	Coordenação - hora	16	160,00	2.560,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	130,00	260,00
7.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento	2	30,00	60,00
9.	Assessoria Pedagógica e acompanhamento do projeto - hora	16	170,00	2.720,00
SUB-TOTAL			9.120,00	
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	28	1,00	28,00
11.	Balas – (pacote)	5	12,00	60,00
12.	Balões - (pacote)	03	5,50	16,50
13.	Bis – (caixa)	10	5,10	51,00
14.	Bombom de Chocolate – (caixa)	10	8,00	80,00
15.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
16.	Canetas Personalizadas	28	5,50	154,00
17.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	28	1,50	42,00
18.	Chamequinho – Branco – (pacote)	10	5,90	59,00
19.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	10	5,90	59,00
20.	Clip`s n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
21.	Cola branca – (unidade)	28	4,50	126,00
22.	Cola isopor – (unidade)	28	5,50	154,00
23.	Estilete – (unidade)	28	7,50	210,00
24.	EVA – Cores Variadas – (unidade)	28	2,50	70,00

Email: [mrconsultoria.me@hotmail.com](mailto:mrconsultoria.me@hotmail.com)

Fone: 063 99105 7084

Rua Luiz Gonzaga, 238, Centro, CEP: 77 913-000  
Palmeiras do Tocantins - TO

MR CONSULTORIA E  
CONSTRUCOES  
LTDA:3070118500012  
Assinado de forma digital por  
MR CONSULTORIA E  
CONSTRUCOES  
LTDA:3070118500012  
Dados: 2023.03.12 18:30:45  
-03'00"



CNPJ: 30.701.185/0001-22

25.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	28	6,50	182,00
26.	Giz de Cera (caixa)	15	5,50	82,50
27.	Lápis – (unidade)	28	1,00	28,00
28.	Papel A4 – (resma)	03	21,00	63,00
29.	Papel Madeira - (folha)	28	1,00	28,00
30.	Papel Paraná – (folha)	15	7,50	112,50
31.	Pincel Atômico – (caixa)	05	21,00	105,00
32.	Réguas – (unidade)	18	1,00	18,00
33.	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	03	60,00	180,00
34.	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	60,00	120,00
35.	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	02	60,00	120,00
36.	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	60,00	120,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>2.295,50</b>
<b>MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
37.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	28	30,00	840,00
38.	Certificados para Professores	28	6,00	168,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>1.008,00</b>
<b>LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
39.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	112	10,00	1.120,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>1.120,00</b>
<b>TOTAL</b>				<b>13.543,50</b>

**AÇÃO VI – Curso de qualificação para 30 Professores de Língua Portuguesa e Língua Inglesa do 6º ao 9º Ano**

<b>INVESTIMENTO COM PESSOAL</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
1.	Hora aulas para um Formador	16	180,00	2.880,00
2.	Alimentação para um Formador (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	80,00	160,00
3.	Trasporte para um Formador até o Município sede do Evento	2	30,00	60,00
4.	Hospedagem para um Formador	2	130,00	260,00
5.	Coordenação - hora	16	160,00	2.560,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	130,00	260,00
7.	Alimentação para Coordenação(Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento	2	30,00	60,00
9.	Assessoria Pedagógica e acompanhamento do projeto - hora	16	170,00	2.720,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>9.120,00</b>
<b>MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
10.	Apontadores – (unidade)	30	1,00	30,00
11.	Balas – (pacote)	05	12,00	60,00
12.	Balões - (pacote)	05	5,50	27,50
13.	Bis – (caixa)	10	5,10	51,00

Email: [mrconsultoria.me@hotmail.com](mailto:mrconsultoria.me@hotmail.com)

Fone: 063 99105 7084

Rua Luiz Gonzaga, 238, Centro, CEP: 77 9132-000  
Palmeiras do Tocantins - TO

MR CONSULTORIA E  
CONSTRUCOES  
LTDA:307011850001

Assinado de forma digital por  
MR CONSULTORIA E  
CONSTRUCOES  
LTDA:30701185000122  
Dados: 2023.03.12 18:31:20  
-03'00"



MR CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 30.701.185/0001-22

14.	Bombom de Chocolate – (caixa)	08	8,00	64,00
15.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
16.	Canetas Personalizadas	30	5,50	165,00
17.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	30	1,50	45,00
18.	Chamequinho – Branco – (pacote)	05	5,90	29,50
19.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	05	5,90	29,50
20.	Clip` s n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
21.	Cola branca – (unidade)	30	4,50	135,00
22.	Cola isopor – (unidade)	30	5,50	185,00
23.	Estilete – (unidade)	15	7,50	112,50
24.	EVA – Cores Variadas – (unidade)	30	2,50	75,00
25.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	30	6,50	195,00
26.	Giz de Cera (caixa)	30	5,50	165,00
27.	Lápis – (unidade)	30	1,00	30,00
28.	Papel A4 – (resma)	05	21,00	105,00
29.	Papel Cartão – (folha)	30	2,00	60,00
30.	Papel Madeira - (folha)	30	1,00	30,00
31.	Papel Paraná – (folha)	15	7,50	112,50
32.	Pincel Atômico – (caixa)	05	21,00	105,00
33.	Réguas – (unidade)	30	1,00	30,00
34.	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	03	60,00	180,00
35.	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	60,00	120,00
36.	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	02	60,00	120,00
37.	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	60,00	120,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>2.408,50</b>
<b>MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
38.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	30	30,00	900,00
39.	Certificados para Professores	30	6,00	180,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>1.080,00</b>
<b>LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
40.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	120	10,00	1.200,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>1.200,00</b>
<b>TOTAL</b>				<b>13.808,50</b>

**ACÃO VII – Curso de qualificação para 13 Professores de Disciplinas Diversas do 6º ao 9º Ano (Ciências, Geografia, História, Ensino Religioso, Ética, e Educação Física.)**

<b>INVESTIMENTO COM PESSOAL</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
1.	Hora aulas para um Formador	16	180,00	2.880,00
2.	Alimentação para Formador (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	80,00	160,00
3.	Transporte para Formador até o Município sede do Evento	2	30,00	60,00
4.	Hospedagem para Formador	2	130,00	260,00

Email: [mrconsultoria.me@hotmail.com](mailto:mrconsultoria.me@hotmail.com)

Fone: 063 99105 7084

Rua Luiz Gonzaga, 238, Centro, CEP: 77 913-000  
Palmeiras do Tocantins - TO

MR CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES  
LTDA:30701185000122  
Dados: 2023.03.12 18:31:48  
-03'00'



MR CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 30.701.185/0001-22

5.	Coordenação - hora	16	160,00	2.560,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	130,00	260,00
7.	Alimentação Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento	2	30,00	60,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	170,00	2.720,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>9.120,00</b>
<b>MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
10.	Apontadores – (unidade)	13	1,00	13,00
11.	Balas – (pacote)	3	12,00	36,00
12.	Balões - (pacote)	4	5,50	22,00
13.	Bis – (caixa)	5	5,10	25,50
14.	Bombom de Chocolate – (caixa)	13	8,00	104,00
15.	Borracha Ponteira – (pacote)	1	13,50	13,50
16.	Canetas Personalizadas	13	5,50	71,50
17.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	13	1,50	19,50
18.	Chamequinho – Branco – (pacote)	5	5,90	29,50
19.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	5	5,90	29,50
20.	Clip`s n. 3 - (caixa)	3	4,50	13,50
21.	Cola branca – (unidade)	13	4,50	58,50
22.	Cola isopor – (unidade)	13	5,50	71,50
23.	Estilete – (unidade)	13	7,50	97,50
24.	EVA – Cores Variadas – (unidade)	13	2,50	32,50
25.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	13	6,50	84,50
26.	Giz de Cera (caixa)	13	5,50	71,50
27.	Lápis – (unidade)	13	1,00	13,00
28.	Papel A4 – (resma)	3	21,00	63,00
29.	Papel Cartão – (folha)	13	2,00	26,00
30.	Papel Madeira - (folha)	13	1,00	13,00
31.	Papel Paraná – (folha)	13	7,50	97,50
32.	Pincel Atômico – (caixa)	5	21,00	105,00
33.	Réguas – (unidade)	13	1,00	13,00
34.	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	2	63,00	120,00
35.	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	2	60,00	120,00
36.	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	2	60,00	120,00
37.	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	2	60,00	120,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>1.604,00</b>
<b>MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
38.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	13	30,00	390,00
39.	Certificados para Professores	13	9,00	78,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>468,00</b>
<b>LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO</b>		<b>Quant/</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>

Email: [mrconsultoria.me@hotmail.com](mailto:mrconsultoria.me@hotmail.com)

Fone: 063 99105 7084

Rua Luiz Gonzaga, 238, Centro, CEP: 77 913-000  
Palmeiras do Tocantins - TO

MR CONSULTORIA E  
CONSTRUCOES  
LTDA:307011850001

Assinado de forma digital por  
MR CONSULTORIA E  
CONSTRUCOES  
LTDA:30701185000122  
Dados: 2023.03.12 18:32:16  
0300



MR CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 30.701.185/0001-22

		Unidade		
40.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	52	10,00	520,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>520,00</b>
<b>TOTAL</b>				<b>11.712,00</b>

**AÇÃO VIII – Curso de qualificação para 09 Professores e 10 cuidadoras de Educação Especial**

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	RS Unit	RS Total
1.	Hora aulas para um Formador (16 hrs aula)	16	180,00	2.880,00
2.	Alimentação para Formador (Cafê, Lanches, Almoço e Jantar)	2	80,00	160,00
3.	Transporte para um Formador até o Município sede do Evento	2	30,00	60,00
4.	Hospedagem para Formador	2	130,00	260,00
5.	Coordenação - hora	16	160,00	2.560,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	130,00	260,00
7.	Alimentação Coordenação (Cafê, Lanches, Almoço e Jantar)	2	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento	2	30,00	60,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	170,00	2.720,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>9.120,00</b>
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	RS Unit	RS Total
10.	Apontadores – (unidade)	19	1,00	19,00
11.	Balas – (pacote)	02	12,00	24,00
12.	Balões - (pacote)	02	5,50	11,00
13.	Bis – (caixa)	05	5,10	25,50
14.	Bombom de Chocolate – (caixa)	06	8,00	48,00
15.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
16.	Canetas Personalizadas	19	5,50	104,50
17.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	19	1,50	28,50
18.	Chamequinho – Branco – (pacote)	03	5,90	17,70
19.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	03	5,90	17,70
20.	Clip` s n. 3 - (caixa)	01	4,50	4,50
21.	Cola branca – (unidade)	19	4,50	85,50
22.	Cola isopor – (unidade)	19	5,50	104,50
23.	Estilete – (unidade)	10	7,50	75,00
24.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	19	6,50	123,50
25.	Lápis – (unidade)	19	1,00	19,00
26.	Papel A4 – (resma)	01	21,00	21,00
27.	Papel Madeira - (folha)	19	1,00	19,00
28.	Papel Paraná – (folha)	10	7,50	75,00
29.	Pincel Atômico – (caixa)	02	21,00	42,00
30.	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	02	60,00	120,00
31.	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	01	60,00	60,00
32.	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	01	60,00	60,00

Email: [mrconsultoria.me@hotmail.com](mailto:mrconsultoria.me@hotmail.com)

Fone: 063 99105 7084

Rua Luiz Gonzaga, 238, Centro, CEP: 77 913-000  
Palmeiras do Tocantins - TO

MR CONSULTORIA E  
CONSTRUCOES  
LTDA:30701185000122

Assinado de forma digital por MR  
CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES  
LTDA:30701185000122  
Dados: 2023.03.12 18:33:29  
-03'00'

12  
28





33.	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	01	60,00	60,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>1.178,40</b>
<b>MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
35.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	19	30,00	570,00
36.	Certificados para Professores	19	6,00	114,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>684,00</b>
<b>LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO</b>		<b>Quant/ Unidade</b>	<b>R\$ Unit</b>	<b>R\$ Total</b>
37.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	76	10,00	760,00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>760,00</b>
<b>TOTAL</b>				<b>11.742,40</b>

Valor da proposta **R\$ 123.157,20** (Cento e vinte e três mil, cento e cinquenta e sete reais e vinte centavos).

#### **DADOS BANCÁRIOS:**

Banco do Brasi, – Agencia: 0810-9, Conta Corrente: 39.839-X.

Empresa: MR Consultoria e Construções Ltda, CNPJ n° 30.701.185/0001-22

Responsável por assinar o contrato: **Maria Istervanda da Frota Lopes**, R.G. n.º 331.040 SSP/TO, CPF n° 969.234.104-06.

Validade da proposta: **60 dias**;

Prazo de prestação dos serviços de acordo com edital;

Garantias de acordo com edital;

Nos valores dos itens na proposta já estão inclusos os encargos sociais, frete e impostos.

Palmeiras do Tocantins - TO, 10 de março de 2023

MR CONSULTORIA E  
CONSTRUCOES  
LTDA:30701185000122

Assinado de forma digital por MR  
CONSULTORIA E CONSTRUÇOES  
LTDA:30701185000122  
Dados: 2023.03.12 18:33:55  
-03'00'

**MR CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA – ME**  
CNPJ: 30.701.185/0001-22  
Maria Istervanda da Frota Lopes  
CPF: 969.234.401-06  
Sócia/Administradora

Email: [mrconsultoria.me@hotmail.com](mailto:mrconsultoria.me@hotmail.com)  
Fone: 063 99105 7084

Rua Luiz Gonzaga, 238, Centro, CEP: 77 913-000  
Palmeiras do Tocantins - TO